山西东方资源发展有限公司焦炉烟道气脱硝工程、焦化废水深度处理

项目竣工环境保护验收意见

2019年 5 月 19 日山西东方资源发展有限公司组织召开了“山西东方资源发

展有限公司焦炉烟道气脱硝工程、焦化废水深度处理项目验收”竣工环保设施验

收会。验收小组由山西东方资源发展有限公司组织，参加单位有验收监测单位（山

西天健仁和科技咨询有限公司）及 3名专家（名单附后）。

对照《山西东方资源发展有限公司焦炉烟道气脱硝工程、焦化废水深度处理

项目环境环境影响报告表》及批复文件（运城市生态环境局稷山分局，稷环函

[2019]97号，2019年 4月 26日），根据《建设项目环境保护管理条例》《建设

项目竣工环境保护验收暂行办法》等相关文件要求，严格按照建设项目竣工环保

验收技术规范等国家有关法律法规，对本项目进行验收，形成验收意见如下：

一、工程概况

山西东方资源发展有限公司位于山西省运城市稷山县西社新型煤化工循环

经济工业园内，仁义村北侧 1.1km处，2019年 4月公司委托山西中信科联环保

科技有限公司编制完成了环境影响报告表。运城市生态环境局稷山分局于 2019

年 4 月 26 日以稷环函[2019]97号文件对本项目环境影响报告表进行批复。工

程建设基本情况和建设内容分别见表 1、表 2.
表 1工程名称、建设性质、建设规模

项目名称
山西东方资源发展有限公司焦炉烟道气脱硝工程、焦化废水深

度处理项目

项目性质 技改

占地面积（亩） -
环境影响报告书编制单位 中信科联环保科技有限公司

环境影响报告书审批部

门、文号、时间

运城市生态环境局稷山分局稷环函[2019]97号
2019年 4月 26日

年运营时间（引自环评） 24小时/天，365天/年
总投资 1126万元

环保投资 1126万元

项目开工时间 2018年 12月
项目完成时间 2019年 3月

表 2项目建设主要内容一览表

工程项目 设计建设内容 实际建设内容 备注

环保

工程

焦炉

废气
配备 SCR脱硝 配备 SCR脱硝

废水
气浮装置+A/O（原有）+光

催化氧化

气浮装置+A/O（原有）+光催化

氧化

噪声
采用基础减震、室内布置、

消声器、隔声门窗等

采用基础减震、室内布置、消声

器、隔声门窗等

二、环评要求、批复及执行情况

环评要求、批复及执行情况见表 3和表 4
表 3环评对本工程的环保要求及完成情况

分类 污染源 污染物 治理措施 实际完成情况

废气

SCR脱硝 氨气 由 55m高的脱硫塔外烟囱有组织排放 与环评要求一致

氨水槽 氨气
密闭设置，槽内维持在微负压状态，氨不

通过呼吸阀排放
与环评要求一致

焦炉
颗粒物、

NOX、SO2
SCR+石灰石膏法 与环评要求一致

废水 炼焦

苯酚类和含

氮杂环化合

物等

气浮装置+A/O（原有）+光催化氧化 与环评要求一致

固

废

脱硝 废催化剂
厂家回收，用于贵金属提炼再利用，不外

排
委托有资质单位合理处置

混凝沉淀 污泥 全部掺煤炼焦，不外排 与环评要求一致

多介质过滤

器

石英砂、无烟

煤

送危废暂存间分类暂存，送有资质的单位

统一进行处置

送开封市永和有色金属有

限公司合理处置

噪

声

卸氨泵、氨水

泵、废水泵等
噪声

基础减震、室内布置、消声器、隔声门窗

等
与环评要求一致

表 4、环评批复要求执行标准一览表

批复要求 落实情况

1

强化大气污染防治措施。焦炉烟气

在原有的石灰+石膏法脱硫基础上，新

增 1套 SCR装置，各项污染物排放满

足《炼焦化学工业污染物排放标准》

（GB16171-2012）中大气污染物特

别排放限值要求；氨水槽采用密闭设

施，槽内维持微负压状态防止氨逃逸，

各项污染物排放满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-1993）中排放限值

要求。

焦炉烟气在原有的石灰+石膏法脱

硫基础上，新增 1套 SCR装置，污染源

监测结果表明各项污染物均满足《炼焦

化学工业污染物排放标准》（GB16171

-2012）中特别排放限值要求；氨水槽

采用密闭设施，槽内维持微负压状态防

止氨逃逸，氨排放满足《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-1993）中排放限

值要求。

2

落实节水和水污染防治措施。按照

“雨污分流、清污分流、分质处理、一

水多用”等原则建设给排水系统。炼焦

废水利用利用原有的 1套设计处理能

力 40m3/h的污水处理站，（处理工艺

为：气浮装置+A/O），新增 2套光催

化氧化设备，各项污染物排放满足《炼

焦 化 学 工 业 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB16171-2012）中水污染物特别

排放标准限值要求（间接排放）。

炼焦废水利用利用原有的 1套设计

处理能力 40m3/h的污水处理站，（处理

工艺为：气浮装置+A/O），新增 2套光

催化氧化设备，各项污染物排放满足《炼

焦 化 学 工 业 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB16171-2012）中特别排放标准限

值要求（间接排放）。

3

强化噪声污染防治。高噪声设备采

取基础减振、消声、隔声等综合降噪措

施，厂界噪声满足《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）2

类标准值

按环评批复要求落实。

4

严格落实固体废物污染防治措施。

按照“减量化、资源化、无害化”原则，

进行分类收集处理和处置，严防二次污

染。生产过程中 SCR工艺产生的废催

化剂由厂家回收，用于贵金属提炼再利

用，不外排；废石英砂、废无烟煤等危

险废弃物放置于厂区内危废暂存间，定

期交由有危废处理资质的单位进行处

置；污泥掺煤后回用于炼焦，不外排；

生活垃圾统一收集，交当地环卫部门处

置。

固废合理处置。废脱硝催化剂委托

山西省太原固体废物处理中心（有限公

司）处置；废过滤介质委托开封市永和

有色金属有限公司处置。污泥掺煤后回

用于炼焦，不外排；生活垃圾统一收集，

交当地环卫部门处置。

三、工程变更和环保设施变更情况

工程内容和配套环保设施与环评文件及批复一致。无变更内容。

四、现场检查与调试期间的监测结果

1、环境管理机构、制度

该单位建立了环保组织机构、一把手任环保领导小组组长，各科室负责人是

本部门的环保第一负责人。日常环保工作由安环部负责。

该单位制定了《山西东方资源发展有限公司环境保护管理制定》等规章制度

和考核。

2、调试期间监测结果

（1）废气监测结果

验 收 监 测 期 间 ， 焦 炉 烟 囱 脱 硫 塔 出 口 颗 粒 物 有 组 织 排 放 浓 度

4.4mg/m3-7.4mg/m3，二氧化硫有组织排放浓度为 4mg/m3-11mg/m3，氮氧化物有

组织排放浓度 79mg/m3-107mg/m3排放浓度满足《炼焦化学工业污染物排放标准》

（ GB16171-2012 ） 标 准 ； 达 标 率 100% 。 厂 界 无 组 织 氨 排 放 浓 度 为

0.04mg/m3~0.19mg/m3满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 中的二

级标准（新改扩建）标准限值，达标率 100%。

（2）废水监测结果

验收监测期间，厂内焦化废水处理设施出口 CODcr 为 60mg/L~72mg/L，氨

氮浓度为 2.55mg/L~2.97mg/L，炼焦废水回用浓度满足《炼焦化学工业污染物排

放标准》（GB16171-2012）中间接排放标准，达标率 100%。

五、 竣工环境保护设施验收意见

经自查、公司环评手续齐全，建设中执行了环境影响评价和“三同时”制度，

主要环保设施的建设基本落实了环评批复文件的要求，监测结果表明大气污染

物、水污染物、噪声满足相应标准的要求。统一项目通过竣工环境保护验收。

六、后续要求

加强焦炉烟气处理系统、焦化废水处理设施的运行管理，确保各项污染物稳

定达标排放。

山西东方资源发展有限公司

2019年 5月 19日